
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 

01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Гражданский 

кодекс Российской Федерации), и в соответствии с Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 

4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 21.11.2007, поступившее в 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности 

03.03.2008, поданное Обществом с ограниченной ответственностью 

«Дельтастрой», Москва (далее — лицо, подавшее заявление) о досрочном 

прекращении правовой охраны  товарного знака по свидетельству №230098 в 

связи с его неиспользованием, при этом установила следующее. 

Регистрация словесного товарного знака «ГЕОВЕБ» произведена в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской 

Федерации (далее - Госреестр) 04.12.2002 за №230098 по заявке 

№2001717377/50 с приоритетом от 09.06.2001 для товаров/услуг 19, 35, 36, 37, 

42 классов МКТУ на имя Закрытого акционерного общества «ПРЕСТО-РУСЬ», 

Москва. 

Согласно сведениям из Госреестра исключительное право на товарный 

знак по свидетельству №230098 было уступлено ПРС Медитерраниан Лтд., 

Израиль (IL) (далее - правообладатель) на основании договора об уступке, 

зарегистрированного Роспатентом 09.03.2004 за №33170. 

В Палату по патентным спорам 03.03.2008 поступило заявление о 

досрочном  полном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №230098 в связи с его неиспользованием в течение  трех лет, 

предшествующих дате подачи настоящего заявления, в отношении всех 

товаров/услуг, указанных в перечне регистрации.  

Правообладатель в установленном порядке был уведомлен о поступившем 

заявлении о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №230098. 



 

 

2 

 

В подтверждение использования товарного знака «ГЕОВЕБ» по 

свидетельству №230098 правообладатель представил следующие материалы: 

- грузовая таможенная декларация, на 2 л. [1]; 

- договор поставки №01/11 от 28.08.2006, на 4 л. [2]; 

- договор поставки №12-3 ГВ от 17.12.2005, на 7 л. [3]; 

- генеральное соглашение №10-05 о сотрудничестве в области 

продвижения материалов и технологии ГЕОВЕБ (GEOWEB) фирмы PRS 

Mediterranean Ltd (Израиль) от 31.10.2005, на 6 л. [4]; 

- счет-фактуры, товарные накладные, платежные поручения, на 6 л. [5]; 

- договор №76 на модернизацию и информационное наполнение web-сайта    

www.geoweb.ru, платежные поручения, на 6 л. [6]; 

- договор о предоставлении прав пользования доменным именем geoweb.ru  

от 26.10.2004, на 1 л. [7]; 

- договор о предоставлении права безвозмездного пользования доменом 

geoweb.ru  от 05.02.2008, на 1 л. [8]; 

- распечатка с сайта http://web.archive.org, на 5 л. [9]; 

- договор №1-АН/05 на выполнение строительно-монтажных работ от 

29.07.2005, акт о приемке выполненных работ, справка о стоимости 

выполненных работ, счет-фактура, платежное поручение, на 11 л. [10]; 

- договор №АГ-С-02-05 от 28.06.2005, на 3 л. [11]; 

- договор №15 от 06.06.2005, акт, на 4 л. [12]; 

- лицензионный договор о предоставлении права использования товарных 

знаков от 09.01.2008, на 3 л. [13]. 

На заседании коллегии 17.08.2009 правообладателем были представлены 

распечатка информационного поиска из АС «Товарные знаки РФ» на 5 л. [14], 

информация из открытых реестров товарных знаков и знаков обслуживания 



 

 

3 

 

Российской Федерации по заявкам №№2008702383, 2007726489, 

2007726490, на 3 л. [15]. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления, 

коллегия Палаты по патентным спорам установила следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 21.11.2007 включает Закон 

Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. № 3520-1 «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с 

изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 

№166-ФЗ (далее – Закон), Кодекс и упомянутые Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров 

или части товаров, для индивидуализации которых товарный знак 

зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в 

течение любых трех лет после его государственной регистрации. Заявление о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в палату по 

патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, что вплоть до 

подачи такого заявления товарный знак не использовался. 

Согласно пункту 1.12 Правил в Палату по патентным спорам может быть 

подано заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака в 

связи с неиспользованием. 

В соответствии с  пунктом 5.2 Правил в случае выявления при подготовке 

к рассмотрению заявления или при его рассмотрении обстоятельств, 

исключающих возможность принятия заявления к рассмотрению, Палата по 

патентным спорам принимает решение о прекращении делопроизводства по 

заявлению. 

К указанным обстоятельствам Палата по патентным спорам отнесла 

следующее. 

Заявление, поступившее в федеральный орган исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности от 03.03.2008, о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака «ГЕОВЕБ» по свидетельству №230098 не 



 

 

4 

 

содержит подтверждения заинтересованности лица, подавшего 

заявление. В связи с указанным данное заявление по существу Палатой по 

патентным спорам не рассматривается. 

 

Учитывая изложенное и руководствуясь пунктом 5.2 Правил, Палата по 

патентным спорам решила:  

 

прекратить делопроизводство по заявлению, поступившему в 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности 03.03.2008, о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака по свидетельству №230098. 

 

                                                                                   

 

 


